
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 949 / 2022
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  E 
AGGIUDICAZIONE,  A  FAVORE  DELL'OPERATORE  ECONOMICO  IMPRESA 
COLETTO  S.R.L.  (C.F.  00198480261)  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI 
"REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLO-PEDONALE LUNGO LA SP 40 IN 
LOCALITA' SAN LIBERALE NEL COMUNE DI MARCON CUP: B31B19000940007 CIG: 
9101628507, PER UN CORRISPETTIVO DI 670.763,90 EURO

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della Legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16 stabilisce che le Città  Metropolitane,  subentrando alle Province omonime, ne 

esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa Legge 

7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’Ente,  ivi 

comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  Città  Metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico (D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267);

visti:

i. il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali” (di seguito D.Lgs. n. 267/2000), in particolare l’art. 107 che definisce le funzioni e 

le responsabilità dei dirigenti;

ii. lo statuto della Città Metropolitana di Venezia, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. la macrostruttura dell’Ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con Decreto 

del Sindaco Metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con Decreti n. 28 

del 05/04/2018, n. 14 del 21/01/2019 e n. 28 del 19/03/2019;

iv. il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco 

Metropolitano  n.  1  del  03/01/2019,  ed  in  particolare  l’art.  12,  che  individua  il  ruolo  e  le 
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022

Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei  

dirigenti relativi all’impegno delle spese ed all’accertamento delle entrate;

v. il  regolamento  di  contabilità  dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Metropolitano n. 18 del 24/09/2019;

vi. i  restanti  regolamenti  provinciali,  che,  nelle more dell’adozione di  analoghi regolamenti  da 

parte  della  Città  Metropolitana,  trovano  ad  oggi  applicazione  in  quanto  compatibili  con 

l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii. il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  101  del  09/11/2020,  relativo  al  conferimento  di 

incarichi di direzione nella macrostruttura della Città Metropolitana di Venezia, in particolare 

con attribuzione all’ing. Nicola Torricella dell’incarico di Dirigente delle Aree Lavori Pubblici 

e Assetto del Territorio;

viii. il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 28 del 31/03/2021, con il quale è stato adottato, ai sensi 

dell’art. 1, comma 8 della L. n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 2021-2023, assieme 

alla “Tabella A – Misure anticorruzione”, che ne costituisce parte integrante;

considerato che 

i. con deliberazione n. 2 del 18 gennaio 2022, il Consiglio Metropolitano ha approvato in via 

definitiva il Documento Unico di Programmazione (DUP), il Bilancio di Previsione per gli 

esercizi 2022-2024 ed il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024; 

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 11/03/2022 è stato approvato il Piano esecutivo 

di Gestione 2022-2024, il Piano dettagliato degli obiettivi 2022-2024 e il Piano della 

Performance 2022-2024; 

premesso che:

i. l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE LUNGO 

LA S.P. 40 IN LOCALITÀ SAN LIBERALE IN COMUNE DI MARCON” è previsto nel 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, con ID 229 nell’annualità 2020  per 

un importo complessivo di Euro 900.000,00;

ii. è stato individuato l’Ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente del Servizio Viabilità della 

Città metropolitana di Venezia, quale responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 

della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione delle attività in questione, ai sensi 

dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016;

visti:

i. il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 112 del 27/12/2019 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in parola, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D. 

Lgs. 50/2016, e s.m.i;

ii. il  decreto  del  Sindaco metropolitano n.  38 del  05/05/2021 è  stato approvato lo  schema di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



accordo di programma da sottoscrivere con il  Comune di  Marcon, ai  sensi  dell’art.  34 del 

D.Lvo  18.08.2000  n.  267,  al  fine  di  svolgere  un’azione  integrata  e  coordinata  per  la 

realizzazione  della  pista  ciclopedonale  prevista  dal  progetto  e  per  la  regolamentazione  dei 

rapporti e disciplina dei reciproci impegni, sottoscritto in data 04/06/2021;

iii. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  70  del  29/10/2021  è  stato  approvato  il  progetto 

definitivo dell’opera in oggetto per un costo complessivo di Euro 900.000,00;

vista  la determinazione n. 412 del 18/02/2022 del dirigente dell’Area lavori pubblici – Servizio 

Viabilità della Città Metropolitana di Venezia che, tra l’altro, stabiliva:

i. di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “realizzazione  di  un  tratto  di  pista  ciclo-

pedonale lungo la SP 40 in località San Liberale nel Comune di Marcon. CIG: 9101628507”, 

dell’importo complessivo di euro 900.000,00;

ii. di attivare la procedura di selezione del contraente per l’assegnazione dei lavori di cui sopra per 

un importo di  euro 669.800,41, suddiviso in euro 643.248,09  per lavori  a misura soggetti a  

ribasso, euro 10.000,00 per lavori in economia ed euro 16.552,32 per oneri per la sicurezza,  

entrambi  non  soggetti  a  ribasso,  affidando  l’appalto  mediante  procedura  negoziata  senza 

pubblicazione di bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 (in seguito anche Codice), ai sensi  

dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella L. 

11/09/2020 n. 120, come modificato dall’articolo 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29.07.2021, n. 108, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati dal RUP nei modi indicati nella medesima determina: 

iii. di applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) 

del  Codice,  determinato  mediante  ribasso  sull’elenco  prezzi,  con  l’applicazione  del 

meccanismo dell’esclusione automatica, ex articolo 97, comma 8 del Codice, delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del medesimo dettato normativo; l’esclusione 

automatica opera anche qualora il numero delle offerte ammesse è pari o superiore a cinque 

(art. 1 comma 3 del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 

120);

dato atto che per la suddetta procedura le lavorazioni sono ricondotte, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207, alle seguenti categorie:

Categoria 

dei lavori 

D.P.R. 

207/2010

Qualificazione 

obbligatoria

(sì/no)

Importo dei 

lavori in euro 

(compresi gli 

oneri per la 

sicurezza e i 

lavori in 

economia)

Classific

a

Prevalente/ 

scorporabile/SIOS/

% su 

importo 

totale

OG 3 Si 576.722,93 II Prevalente 86,104

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm


OG 10 Si 93.077,48 I        Scorporabile 13,896

dato atto che in data 28/02/2022, la Città metropolitana di Venezia provvedeva a pubblicare nella 

propria piattaforma telematica, attiva all’indirizzo https://cmvenezia.pro-q.it/, il disciplinare di gara 

unitamente ai suoi allegati e ai documenti del progetto, invitando contestualmente, a mezzo pec, i  

seguenti cinque operatori economici:

viste le risultanze di gara sotto riportate e rilevabile dal verbale di gara del 16.03.2022 prot. 16460, 

disponibile nella sezione dedicata del profilo dell’Ente:

operatore economico

Ribasso 

offerto

%

costi della 

manodoper

a €

costi 

aziendali 

salute e 

sicurezza 

€

ERREGI SRL 8,98 121.876,22 15.000,00

ANESE SRL 0,63 145.761,20 12.500,00

BALDAN RECUPERI E TRATTAMENTI 

SRL
14,68 135.440,16 2.140,53

IMPRESA COLETTO SRL 9,33 120.918,96 6.439,00

F.LLI DEMO COSTRUZIONI SRL 5,97 145.770,00 7.000,00

considerato che:

n

.
OPERATORE ECONOMICO C.F.

SEDE 

LEGALE

PRO

T

1 ANESE S.R.L. 01848780274

CONCORDIA

SAGITTARIA 

(VE)

12010

2
BALDAN RECUPERI E TRATTAMENTI 

S.R.L. 
02830710279

CAMPAGNA 

LUPIA (VE)
12011

3 IMPRESA COLETTO S.R.L. 00198480261

SAN BIAGIO 

DI 

CALLALTA 

(TV)

12012

4 ERREGI SRL 04251140283

SAN 

MARTINO DI 

LUPARI (PD)

12.01

3

5 F.LLI DEMO COSTRUZIONI SRL 00747200277
PORTOGRU

ARO (VE)
12014

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



i. le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono 

pertanto regolari;

ii. la soglia di anomalia è pari a 9,712;  

iii. la  migliore  offerta  da  proporre  per  l’aggiudicazione  è  risultata  essere  quella  presentata 

dall’operatore  economico  IMPRESA COLETTO  S.R.L.   c.f./p.iva  00198480261,  con  sede 

legale in Via E. Toti n. 73 frazione Sant’Andrea Barbarana,  31048 San Biagio di Callalta (TV), 

che ha offerto il ribasso del 9,33%;

preso  atto che  in  relazione  ai  costi  della  manodopera  dichiarati  dal  concorrente  nell’offerta 

economica, il RUP, dopo verifica effettuata ai sensi dell’art. 95 c. 10 del D.Lgs. 50/2016,  con nota 

del  18/03/2022 assunta  al  prot.  16498 ha  comunicato  il  rispetto  di  quanto previsto  dall’art.  97 

comma 5 lett. d) del medesimo dettato normativo;

dato atto che:

i. l’operatore economico IMPRESA COLETTO SRL ha dichiarato sotto la propria responsabilità, 

ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e ha altresì comprovato il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi di cui al 

D.P.R. 207/2010 come da documentazione in atti;

ii. sono  state  effettuate,  nei  confronti  dell’operatore  economico  suddetto,  le  verifiche  circa  il 

possesso dei requisiti  di carattere generale,  ai  sensi dell’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 tramite 

sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli enti certificanti e che le stesse hanno 

confermato quanto autodichiarato dal medesimo concorrente in sede di gara, come risulta da 

apposita  comunicazione  prot.  16906  del  21/03/2022  dell’Area  gare  e  contratti  della  Città 

metropolitana di Venezia;

iii. il responsabile del procedimento è l’ing. Nicola Torricella dirigente dell’Area Lavori Pubblici – 

Servizio Viabilità e il direttore dei lavori è l’Ing. Rossella Guerrato del medesimo servizio;

verificato che a seguito del ribasso offerto e con riferimento a quanto sopra indicato, il quadro 

economico generale di spesa dell’opera, risulta modificato come di seguito: 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



visti  gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

dato atto che il quadro economico complessivo pari ad Euro 900.000,00 è finanziato nel Bilancio 

2022-2024 rispettivamente per:

i. Euro 450.000,00 impegno n. 2022/202 sul capitolo di spesa n. 210050205240/98 finanziato 

con  fondi  propri  (avanzo  destinato  agli  investimenti)  già  confluiti  in  Fondo  Pluriennale 

Vincolato (FPV) ;

ii. Euro  3.679,52  impegno  n.  2020/1496   sul  capitolo  di  spesa  n.  210050205240/4–  somma 

impegnata e già liquidata per il servizio di rilievo planoaltimetrico e relativi frazionamenti;

iii. Euro 434.475,84 impegno n. 2022/203 sul capitolo di spesa n. 210050205240/4;

iv. Euro  11.844,64  sub  impegno  n.  2021/520/384  sul  capitolo  di  spesa  n.  210050205240/4 

finanziato con contributo comunale per il servizio  tecnico di coordinatore per la sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione;

visto inoltre  l’art.  151  comma  4  del  d.lgs.  267/2000  che  stabilisce  che  le  determinazioni  che 

comportano impegni  di  spesa  sono esecutive con l’approvazione da parte del  Responsabile  del 

servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



ritenuto di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale di gara  sopra 

richiamato;

D E T E R M I N A

1.  di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico  IMPRESA 

COLETTO SRL contenuta nel verbale di gara del 16.03.2022 prot. 16460 agli atti del fascicolo 

relativo ai lavori di “realizzazione di un tratto di pista ciclo-pedonale lungo la SP 40 in località  

San Liberale nel Comune di Marcon. CIG: 9101628507”;

2. di aggiudicare l’appalto relativo ai lavori di  “realizzazione di un tratto di pista ciclo-pedonale  

lungo la SP 40 in località San Liberale nel Comune di Marcon. CIG: 9101628507” all’operatore 

economico IMPRESA COLETTO SRL (C.F. 00198480261), con sede legale in Via E. Toti n. 73 

frazione Sant’Andrea Barbarana, 31048 San Biagio di Callalta (TV), che ha offerto il ribasso del  

9,33%;

3. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 7  del  D.Lgs.  50/2016,  dell’efficacia  della  presente 

determinazione di aggiudicazione,  a seguito della  verifica positiva del possesso dei prescritti 

requisiti di carattere generale nei confronti dell’operatore economico, come risulta dall’apposita 

comunicazione prot. 16906 del 21/03/2022  dell’Area gare e contratti della Città metropolitana di 

Venezia;

4.   di  dare  atto  che  la  spesa  necessaria  alla  sottoscrizione  del  relativo  contratto  pari  ad  Euro 

670.763,90 è finanziata:

 per Euro 450.000,00 al capitolo 210050205240/98  impegno n. 2022/202/124 finanziato con 

fondi  propri  (avanzo  destinato  agli  investimenti)  già  confluiti  in  Fondo  Pluriennale 

Vincolato (FPV);

 per Euro 220.763,90 al capitolo 210050205240/4  impegno n. 2022/203/125 finanziato con 

contributo comunale;

6. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma. 14 del Codice, in  

modalità  elettronica,  secondo  le  norme  regolamentari  vigenti  della  Città  metropolitana  di 

Venezia;

7. di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 e dal Piano 

Triennale per la  Prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza (P.T.P.C.T.)  adottato dalla 

Città metropolitana di Venezia ed è stata accertata l’assenza di conflitti di interessi del dirigente e 

dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara, in conformità a quanto prevede l’art. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e il vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

metropolitana di Venezia;

Premesso che l’art. 1 della Legge 7 aprile 2014, n. 56:

iv. al comma 16 stabilisce che le Città  Metropolitane,  subentrando alle Province omonime, ne 

esercitano le funzioni;

v. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa Legge 

7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’Ente,  ivi 

comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

vi. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  Città  Metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico (D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267);

visti:

ix. il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali” (di seguito D.Lgs. n. 267/2000), in particolare l’art. 107 che definisce le funzioni e 

le responsabilità dei dirigenti;

x. lo statuto della Città Metropolitana di Venezia, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

xi. la macrostruttura dell’Ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con Decreto 

del Sindaco Metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con Decreti n. 28 

del 05/04/2018, n. 14 del 21/01/2019 e n. 28 del 19/03/2019;

xii. il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco 

Metropolitano  n.  1  del  03/01/2019,  ed  in  particolare  l’art.  12,  che  individua  il  ruolo  e  le 

funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei  

dirigenti relativi all’impegno delle spese ed all’accertamento delle entrate;

xiii. il  regolamento  di  contabilità  dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Metropolitano n. 18 del 24/09/2019;

xiv. i  restanti  regolamenti  provinciali,  che,  nelle more dell’adozione di  analoghi regolamenti  da 

parte  della  Città  Metropolitana,  trovano  ad  oggi  applicazione  in  quanto  compatibili  con 

l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

xv. il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  101  del  09/11/2020,  relativo  al  conferimento  di 

incarichi di direzione nella macrostruttura della Città Metropolitana di Venezia, in particolare 

con attribuzione all’ing. Nicola Torricella dell’incarico di Dirigente delle Aree Lavori Pubblici 

e Assetto del Territorio;

xvi. il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 28 del 31/03/2021, con il quale è stato adottato, ai sensi 

dell’art. 1, comma 8 della L. n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 2021-2023, assieme 

alla “Tabella A – Misure anticorruzione”, che ne costituisce parte integrante;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



considerato che 

iii. con deliberazione n. 2 del 18 gennaio 2022, il Consiglio Metropolitano ha approvato in via 

definitiva il Documento Unico di Programmazione (DUP), il Bilancio di Previsione per gli 

esercizi 2022-2024 ed il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024; 

iv. con decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 11/03/2022 è stato approvato il Piano esecutivo 

di Gestione 2022-2024, il Piano dettagliato degli obiettivi 2022-2024 e il Piano della 

Performance 2022-2024; 

premesso che:

iii. l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE LUNGO 

LA S.P. 40 IN LOCALITÀ SAN LIBERALE IN COMUNE DI MARCON” è previsto nel 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, con ID 229 nell’annualità 2020  per 

un importo complessivo di Euro 900.000,00;

iv. è stato individuato l’Ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente del Servizio Viabilità della 

Città metropolitana di Venezia, quale responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 

della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione delle attività in questione, ai sensi 

dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016;

visti:

iv. il decreto del Sindaco Metropolitano n. 112 del 27/12/2019 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in parola, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D. 

Lgs. 50/2016, e s.m.i;

v. il  decreto  del  Sindaco metropolitano n.  38 del  05/05/2021 è  stato approvato lo  schema di 

accordo di programma da sottoscrivere con il  Comune di  Marcon, ai  sensi  dell’art.  34 del 

D.Lvo  18.08.2000  n.  267,  al  fine  di  svolgere  un’azione  integrata  e  coordinata  per  la 

realizzazione  della  pista  ciclopedonale  prevista  dal  progetto  e  per  la  regolamentazione  dei 

rapporti e disciplina dei reciproci impegni, sottoscritto in data 04/06/2021;

vi. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  70  del  29/10/2021  è  stato  approvato  il  progetto 

definitivo dell’opera in oggetto per un costo complessivo di Euro 900.000,00;

vista  la determinazione n. 412 del 18/02/2022 del dirigente dell’Area lavori pubblici – Servizio 

Viabilità della Città Metropolitana di Venezia che, tra l’altro, stabiliva:

iv. di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “realizzazione  di  un  tratto  di  pista  ciclo-

pedonale lungo la SP 40 in località San Liberale nel Comune di Marcon. CIG: 9101628507”, 

dell’importo complessivo di euro 900.000,00;

v. di attivare la procedura di selezione del contraente per l’assegnazione dei lavori di cui sopra per 

un importo di  euro 669.800,41, suddiviso in euro 643.248,09  per lavori  a misura soggetti a  

ribasso, euro 10.000,00 per lavori in economia ed euro 16.552,32 per oneri per la sicurezza,  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



entrambi  non  soggetti  a  ribasso,  affidando  l’appalto  mediante  procedura  negoziata  senza 

pubblicazione di bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 (in seguito anche Codice), ai sensi  

dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella L. 

11/09/2020 n. 120, come modificato dall’articolo 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29.07.2021, n. 108, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati dal RUP nei modi indicati nella medesima determina: 

vi. di applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) 

del  Codice,  determinato  mediante  ribasso  sull’elenco  prezzi,  con  l’applicazione  del 

meccanismo dell’esclusione automatica, ex articolo 97, comma 8 del Codice, delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del medesimo dettato normativo; l’esclusione 

automatica opera anche qualora il numero delle offerte ammesse è pari o superiore a cinque 

(art. 1 comma 3 del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 

120);

dato atto che per la suddetta procedura le lavorazioni sono ricondotte, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207, alle seguenti categorie:

Categoria 

dei lavori 

D.P.R. 

207/2010

Qualificazione 

obbligatoria

(sì/no)

Importo dei 

lavori in euro 

(compresi gli 

oneri per la 

sicurezza e i 

lavori in 

economia)

Classific

a

Prevalente/ 

scorporabile/SIOS/

% su 

importo 

totale

OG 3 Si 576.722,93 II Prevalente 86,104

OG 10 Si 93.077,48 I        Scorporabile 13,896

dato atto che in data 28/02/2022, la Città metropolitana di Venezia provvedeva a pubblicare nella 

propria piattaforma telematica, attiva all’indirizzo https://cmvenezia.pro-q.it/, il disciplinare di gara 

unitamente ai suoi allegati e ai documenti del progetto, invitando contestualmente, a mezzo pec, i 

seguenti cinque operatori economici:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm


viste le risultanze di gara sotto riportate e rilevabile dal verbale di gara del 16.03.2022 prot. 16460, 

disponibile nella sezione dedicata del profilo dell’Ente:

operatore economico

Ribasso 

offerto

%

costi della 

manodoper

a €

costi 

aziendali 

salute e 

sicurezza 

€

ERREGI SRL 8,98 121.876,22 15.000,00

ANESE SRL 0,63 145.761,20 12.500,00

BALDAN RECUPERI E TRATTAMENTI 

SRL
14,68 135.440,16 2.140,53

IMPRESA COLETTO SRL 9,33 120.918,96 6.439,00

F.LLI DEMO COSTRUZIONI SRL 5,97 145.770,00 7.000,00

considerato che:

iv. le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono 

pertanto regolari;

v. la soglia di anomalia è pari a 9,712;  

vi. la  migliore  offerta  da  proporre  per  l’aggiudicazione  è  risultata  essere  quella  presentata 

dall’operatore  economico  IMPRESA COLETTO  S.R.L.   c.f./p.iva  00198480261,  con  sede 

legale in Via E. Toti n. 73 frazione Sant’Andrea Barbarana,  31048 San Biagio di Callalta (TV), 

che ha offerto il ribasso del 9,33%;

n

.
OPERATORE ECONOMICO C.F.

SEDE 

LEGALE

PRO

T

1 ANESE S.R.L. 01848780274

CONCORDIA

SAGITTARIA 

(VE)

12010

2
BALDAN RECUPERI E TRATTAMENTI 

S.R.L. 
02830710279

CAMPAGNA 

LUPIA (VE)
12011

3 IMPRESA COLETTO S.R.L. 00198480261

SAN BIAGIO 

DI 

CALLALTA 

(TV)

12012

4 ERREGI SRL 04251140283

SAN 

MARTINO DI 

LUPARI (PD)

12.01

3

5 F.LLI DEMO COSTRUZIONI SRL 00747200277
PORTOGRU

ARO (VE)
12014

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



preso  atto che  in  relazione  ai  costi  della  manodopera  dichiarati  dal  concorrente  nell’offerta 

economica, il RUP, dopo verifica effettuata ai sensi dell’art. 95 c. 10 del D.Lgs. 50/2016,  con nota 

del  18/03/2022 assunta  al  prot.  16498 ha  comunicato  il  rispetto  di  quanto previsto  dall’art.  97 

comma 5 lett. d) del medesimo dettato normativo;

dato atto che:

iv. l’operatore economico IMPRESA COLETTO SRL ha dichiarato sotto la propria responsabilità, 

ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e ha altresì comprovato il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi di cui al 

D.P.R. 207/2010 come da documentazione in atti;

v. sono  state  effettuate,  nei  confronti  dell’operatore  economico  suddetto,  le  verifiche  circa  il 

possesso dei requisiti  di carattere generale,  ai  sensi dell’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 tramite 

sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli enti certificanti e che le stesse hanno 

confermato quanto autodichiarato dal medesimo concorrente in sede di gara, come risulta da 

apposita  comunicazione  prot.  16906  del  21/03/2022  dell’Area  gare  e  contratti  della  Città 

metropolitana di Venezia;

vi. il responsabile del procedimento è l’ing. Nicola Torricella dirigente dell’Area Lavori Pubblici – 

Servizio Viabilità e il direttore dei lavori è l’Ing. Rossella Guerrato del medesimo servizio;

verificato che a seguito del ribasso offerto e con riferimento a quanto sopra indicato, il quadro 

economico generale di spesa dell’opera, risulta modificato come di seguito: 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



visti  gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

dato atto che il quadro economico complessivo pari ad Euro 900.000,00 è finanziato nel Bilancio 

2022-2024 rispettivamente per:

v. Euro 450.000,00 impegno n. 2022/202 sul capitolo di spesa n. 210050205240/98 finanziato 

con  fondi  propri  (avanzo  destinato  agli  investimenti)  già  confluiti  in  Fondo  Pluriennale 

Vincolato (FPV) ;

vi. Euro  3.679,52  impegno  n.  2020/1496   sul  capitolo  di  spesa  n.  210050205240/4–  somma 

impegnata e già liquidata per il servizio di rilievo planoaltimetrico e relativi frazionamenti;

vii. Euro 434.475,84 impegno n. 2022/203 sul capitolo di spesa n. 210050205240/4;

viii. Euro  11.844,64  sub  impegno  n.  2021/520/384  sul  capitolo  di  spesa  n.  210050205240/4 

finanziato con contributo comunale per il servizio  tecnico di coordinatore per la sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione;

visto inoltre  l’art.  151  comma  4  del  d.lgs.  267/2000  che  stabilisce  che  le  determinazioni  che 

comportano impegni  di  spesa  sono esecutive con l’approvazione da parte del  Responsabile  del 

servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



ritenuto di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale di gara  sopra 

richiamato;

D E T E R M I N A

1.  di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico  IMPRESA 

COLETTO SRL contenuta nel verbale di gara del 16.03.2022 prot. 16460 agli atti del fascicolo 

relativo ai lavori di “realizzazione di un tratto di pista ciclo-pedonale lungo la SP 40 in località  

San Liberale nel Comune di Marcon. CIG: 9101628507”;

2. di aggiudicare l’appalto relativo ai lavori di  “realizzazione di un tratto di pista ciclo-pedonale  

lungo la SP 40 in località San Liberale nel Comune di Marcon. CIG: 9101628507” all’operatore 

economico IMPRESA COLETTO SRL (C.F. 00198480261), con sede legale in Via E. Toti n. 73 

frazione Sant’Andrea Barbarana, 31048 San Biagio di Callalta (TV), che ha offerto il ribasso del  

9,33%;

3. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 7  del  D.Lgs.  50/2016,  dell’efficacia  della  presente 

determinazione di aggiudicazione,  a seguito della  verifica positiva del possesso dei prescritti 

requisiti di carattere generale nei confronti dell’operatore economico, come risulta dall’apposita 

comunicazione prot. 16906 del 21/03/2022  dell’Area gare e contratti della Città metropolitana di 

Venezia;

4.   di  dare  atto  che  la  spesa  necessaria  alla  sottoscrizione  del  relativo  contratto  pari  ad  Euro 

670.763,90 è finanziata:

 per Euro 450.000,00 al capitolo 210050205240/98  impegno n. 2022/202/124 finanziato con 

fondi  propri  (avanzo  destinato  agli  investimenti)  già  confluiti  in  Fondo  Pluriennale 

Vincolato (FPV);

 per Euro 220.763,90 al capitolo 210050205240/4  impegno n. 2022/203/125 finanziato con 

contributo comunale;

6. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma. 14 del Codice, in  

modalità  elettronica,  secondo  le  norme  regolamentari  vigenti  della  Città  metropolitana  di 

Venezia;

7. di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 e dal Piano 

Triennale per la  Prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza (P.T.P.C.T.)  adottato dalla 

Città metropolitana di Venezia ed è stata accertata l’assenza di conflitti di interessi del dirigente e 

dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara, in conformità a quanto prevede l’art. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022



dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e il vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

metropolitana di Venezia;

8. di approvare il quadro economico generale di spesa dell’intervento di cui sopra modificato a 

seguito del presente provvedimento, secondo lo schema riportato nelle premesse.

9. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione vigenti  (rif.  misura Z02 del  P.T.P.C.T. 

2021-2023).
--

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 01/04/2022 15:55:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 949 del 01/04/2022
Prot.: 2022 / 20290 del 06/04/2022


	ii. la soglia di anomalia è pari a 9,712;
	iii. la migliore offerta da proporre per l’aggiudicazione è risultata essere quella presentata dall’operatore economico IMPRESA COLETTO S.R.L. c.f./p.iva 00198480261, con sede legale in Via E. Toti n. 73 frazione Sant’Andrea Barbarana, 31048 San Biagio di Callalta (TV), che ha offerto il ribasso del 9,33%;
	v. la soglia di anomalia è pari a 9,712;
	vi. la migliore offerta da proporre per l’aggiudicazione è risultata essere quella presentata dall’operatore economico IMPRESA COLETTO S.R.L. c.f./p.iva 00198480261, con sede legale in Via E. Toti n. 73 frazione Sant’Andrea Barbarana, 31048 San Biagio di Callalta (TV), che ha offerto il ribasso del 9,33%;

